⁶³⁰ Per questo motivo ritengo che Ghisalberti concluda che, per Ockham, «*il diritto, lo ius, non designa semplicemente id quod iustum est, bensì il potere che l'individuo esercita su un bene, un potere preciso e circostanziato, e che viene attribuito da una legge positiva, ben differente dal semplice permesso*», in (Ghisalberti, Todescan, & Zanolli, 2007), p. 64. Al di là dell'annotazione, evidentemente mirante ad una ricostruzione storiografica, mi preme porre in luce come mi pare che la disputa tra Marchettoni, Tierney & Tuck *versus* Villey, De Lagarde, Todescan et al. sia tutto sommato marginale ai fini del presente lavoro, in quanto, se personalmente ritengo effettivamente eccessive le conclusioni tratte da Tierney (tanto più alla luce del contributo di Marchettoni, che, personalmente, ritengo esaustivamente persuasivo sul punto), e certamente viziate da una visione troppo debitrice di una qualificazione *a posteriori* del fenomeno, ciò nonostante, esse colgono indirettamente un profilo eversivo nella speculazione di Ockham. *Rectius*, si tratta di un profilo eversivo che, secondo lo scrivente, vede in Olivi il prio compiuto teorico. Ed è quest'idea di volontà, che, una volta sottratta alla propria radice teologica, diventerà il volano per la modernità giuridica.

coazione. Ciò, ovviamente, deriva *de plano* dai presupposti volontaristici (intesi nel senso di derivazione dalla concezione di *voluntas* oliviana).

Orbene, ciò trova conferma (ed, al contempo, rende necessario), uno spazio di non coazione. Esattamente quella non coazione che egli rinviene garantita dalla *lex evangelica libertatis*⁶³¹.

E, ribadisco, si tratta di una caratteristica dell'uomo, quella della libertà (essenziale al fine di poter esplicitare la propria *voluntas*, come *imago Dei*) non conculcabile nemmeno dal potere pontificio⁶³².

⁶³¹ Cfr. *Breviloquium* II, c. 4: «*Iterum, quia legem evangelicam esse legem perfecte libertatis ex quo patet papam non habere talem plenitudinem potestatis potest bene et male intelligi, est advertendum quod legem evangelicam esse legem perfecte libertatis non debet intelligi ut omnem servitutem tollat nullam paciatur etiam christianis, cum Apostolus dicat I Corinth. 7: Unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat; servus vocatus es, non sit tibi cure. Sed debet magis intelligi negative, quia scilicet per legem evangelicam nullatenus jugum grave inducitur et nullus per ipsam fit servus alterius nec tantum onus quoad exteriorem cultum divinum per ipsam imponitur christianis quanto Judei passi sunt. Propter quod non solum christiani non fiunt servi pape per evangelicam legem, sed nec etiam papa de plenitudine potestatis posset quemcumque christianum, ipso invito, sine culpa sua et absque causa, tante gravitatis ceremoniis onerare quante fierunt ceremonie veteris legis et, si hoc de facto attemptaret, factum suum de jure non teneret, sed ipso jure divino esset nullum. Et ideo, si in contravenientem ferret sententiam, ipsa sententia esset nulla tanquam a non suo iudice lata, juxta regulam illam que habetur extra de regulis juris, Ea que, li. vi. Ea que a iudice fiunt, si ad ejus non spectant officium, viribus non subsistunt*». Sul punto, si veda altresì *Breviloquium* II, c. 3: «*Istam assercionem, non solum falsam et periculosam toti communitati fidelium sed immo hereticalem existimo. lunde primo ostendam quod hereticalis est quia manifeste scripture divine repugnat. Nam lex evangelica non majoris sed minoris servitutis est quam fuerit lex mosaica. Unde et lex perfectissime libertatis a beato Jacobo appellatur, sicut patet in canonica sua, c. 1. Lex autem mosaica propter importabilitatem servitutis ipsius, secundum sententiam beati Petri ut habetur act. 15, non erat fidelibus imponenda. Ai enim loquens de jugo legis mosayce: Quid temptatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum quod neque patres nostri neque nos portare potuimus. Ex quibus verbis patenter colligitur quod jugum tante gravitatis et tante servitutis quante fuit lex mosayca non est super christianos impositum. Hinc beatus Augustinus ad inquisitiones Januarii illos reputat arguendos qui contra evangelicam libertatem majoribus oneribus quam fuerint illa veteris legis volunt premere christianos, dicens de talibus, ut habetur dis. 12 Omnia: Ipsam religionem quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis misericordia Dei voluit esse liberam, servilibus oneribus premunt adeo ut tolerabilior sit condicio Judeorum qui, etiamsi tempus liberationis non agnoverint, legalibus tamen sacramentis, non humanis presumptionibus subjiciuntur. Ex quibus verbis patenter habetur quod lex Christiana non est tante servitutis quante fuit lex vetus. Hinc beatus Jacobus dicit, ut habetur Act. 15: Ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut abstineant sea contaminacionibus simulacrorum etc. Hinc collegium apostolorum cum senioribus ait ut habetur ibidem; (...). Hinc apostolus, 2 ad Galatas, ait: Neque Titus qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidi, sed propter introductos falsos fratres qui introierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu ut nos in servitutem redigerent. Hinc, c. 5, ait: Utinam et abscondantur qui vos conturbante vos enim in libertatem vocati estis, fratres. Hinc, c. 4, ait: Non sumus ancille filii sed libere, qua libertate Christus nos liberavit. Hinc, 2 Corintli. 3, ait: Ubi Spiritus Domini, ibi libertas. Ex quibus omnibus et aliis innumeratis assercionibus legis divine et sanctorum patrum colligitur evidenter quod lex Christiana non est tante servitutis quante erat lex mosayca*».

⁶³² Cfr., ad es., *Breviloquium*, c. 3: «*Sed, si papa per preceptum et ordinationem Christi talem haberet plenitudinem potestatis ut omnia tam in temporalibus quam in spiritualibus sine omni excepcione posset de jure que non obviat legi divine neque juri naturali, lex Christiana esset horrendissime servitutis et incomparabiliter majoris quam fuerit lex vetus. Omnes enim christiani, tam imperatores et reges quam quicumque alii ipsis subjecti, essent servi pape secundum strictissimam acceptionem nominis servi, quia numquam fuit nec erit de jure aliquis qui majorem habuerit super quemcumque hominem potestatem quam ut possit in eum omnia que nec juri naturali nec juri divino repugnant. Posset ergo papa de jure privare regem Francie et omnem alium, sine culpa et absque causa, regno suo,*

Si tratta, in altri termini, di una limitazione al potere in quanto Dio ha concesso questi caratteri all'uomo. In altri termini, ecco la gerarchia volontaristica, dato che il Nostro afferma *in claris* che non è lecito andare contro la volontà (ossia, contro la libertà), salvo che ci si trovi in circostanze eccezionali, oppure che sia concesso dal diritto naturale o dal diritto divino⁶³³.

Il che, appunto, significa che le volontà inferiori sono etero – limitate da quella superiore, che le ha create⁶³⁴.

Del resto, il riferimento alla gerarchia dominativa quale unica possibilità di armonizzare le esistenze *voluntates* (e, quindi, a sua volta, il presupposto necessario, ossia l'esistenza delle *voluntates* intese nel senso tratteggiato dall'Olivi), emerge *de plano* anche dall'analisi della concezione di *dominium* enucleata da Ockham.

Dominium che, lo si arguirà agevolmente, è strettamente legato al concetto di potere. Il che, ovviamente, non deve stupire, risultando invece perfettamente coerente con l'orizzonte che si va affrescando nel corso del presente lavoro.

Ockham, infatti, muovendo dalla constatazione dell'esistenza del *dominium*⁶³⁵, nonché dell'inviolabilità, entro certi termini, del dominio stesso, deduce che esso non è contrario a quanto voluto da Dio⁶³⁶. Di esso possono essere titolari anche i non credenti. Ed allo stesso modo è legittimo il potere temporale, sia in se stesso, sia in quanto capace di rendere legittimi degli atti a mezzo dei quali taluni uomini sono divenuti titolari i diritti su alcune *res*.

*quemadmodum dominus absque causa et sine culpa potest tollere a servo suo rem quam sibi concessit; quod est absurdum. Posset etiam papa, si talem haberet tam in temporalibus quam in spiritualibus plenitudinem potestatis, multo plurimas et graviores ceremonias exteriores imponere christianis quam fuerint ceremonie veteris legis, quare nullo modo lex evangelica esset lex libertatis, sed intollerabilis servitutis. Est ergo predicta assertio hereticalis censenda. Que etiam est toti christianitati periculosa quia, si papa talem haberet in temporalibus plenitudinem potestatis, posset de jure spoliare omnes reges et principes regnis et dominiis suis et ea consanguineis suis vel aliis vilibus personis quibus vellet conferre vel sibi retinere, ex quo scismata et dissensiones ac guerre toti christiani periculose leviter minarentur». Si noti l'accento alla *plenitudo potestatis* (nonché alla salacia con cui pone in luce l'incompetenza per il potere spirituale di disporre del potere temporale...ancora, la gerarchia dominativa). Per ulteriori accenni alla libertà, si veda altresì Cfr., ad es., *Breviloquium*, c. 16, nonché il vero e proprio manifesto sulla libertà evangelica, ossia il c. 4.*